emissão de certificados on-line, biblioteca digital, relatórios de frequência e 
participação, além de espaço interativo para alunos e gestores. 

4.1.3. Gerenciamento das contas de e-mail corporativas (lote 3): O gerenciamento 
e manutenção de até 200 contas corporativas em nuvem, sendo 195 (cento e 
noventa e cinco) contas de e-mail corporativo em nuvem e 05 (cinco) contas em 
plataforma de Inteligência Artificial para apoio institucional, com armazenamento 
médio de 30 GB cada, acesso via webmail e dispositivos móveis, suporte a 
assinaturas personalizadas e migração do servidor atual.

[...]

A migração deverá assegurar a integridade, a preservação das 
informações, a segurança e a manutenção dos URLs relevantes. 

4.5. Em relação ao lote 3 – As contas de E-mail: O serviço deverá prever o gerenciamento 
e manutenção de 200 contas corporativas em nuvem, sendo 195 (cento e noventa e cinco) 
contas de e-mail corporativo em nuvem e 5 (cinco) contas em plataforma de Inteligência 
Artificial para apoio institucional. O serviço deverá prever migração do conteúdo das caixas 
postais ativas atuais para o novo ambiente e suporte a acesso via Webmail (além dos

[...]

Em 27/01/2026, atualizou-se este item deste Termo de Referência para incluir os 
valores médios do item apurados em pesquisa de Preço realizada pela Divisão de Compras 
e Licitações, com base no art. 23 da Lei Federal nº 14.1337/21.  

9.3. O valor médio apurado é de R$ 2.350.778,34 (dois milhões e trezentos e cinquenta mil 
e setecentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos) para o período de 5 (cinco) 
anos, conforme tabela abaixo. Os valores médios para os lotes constam na tabela e todos 
os detalhes da pesquisa estão contidos no Demonstrativo e Mapa de Preço encartados ao 
Processo Administrativo.